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1. HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN PRILL 2022 

 

Gjatë muajit Prill 2022 numri i shtetasve të huaj të hyrë në territorin shqiptar është  

402.051. Krahasuar me Prill 2021, ky numër është rritur me 66, 8 %. Në katërmujorit 

e parë ka një rritje prej 46, 2 % krahasuar me të njëjtën e periudhë të vitit 

paraardhës.  

 

Periudha Prill 2021 Prill 2022 Ndryshimi 

në % 

Janar–Prill 

2021 

Janar–Prill 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Vizitorët 

e huaj 

241.015 402.051  66,8 754.859 1.073.261 42,2 

 

1.2. Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj, që vizitojnë Shqipërinë, rezultoj se 

gjatë muajit të katërt të vitit kanë ardhur rreth 379,721 “turistë”, që janë vizitorët 

që shpenzojnë më shumë se një natë brenda territorit Shqipëtar.  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që 

deklarojnë në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Prill 

2021 

Prill 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar- 

Prill 2021 

Janar- 

Prill 2022 

Ndryshi

mi në % 

Gjithsej 241.015 402.051  66,8 754.859 1.073.261 42,2 

I. Personale 232.560 393.149  69,1 722.421 1.040.326 44,0 

Pushime, miq e të afërm. Te 

tjere 

219.305 370.716  69,1 685.546 991.368 44,6 

Trajtime shëndetësore 105     32 -69,5 531 417 -21,5 

Qëllime fetare 40 71    77,5 125 152 21,6 

Tranzit 13.215 22.330  69,0 36.219 48.389 33,6 

 II. Biznes dhe profesionale 8.455 8.902  5,3 32.438 32.935 1,5 

Burimi INSTAT 
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1.3. Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar, në muajin Prill 2022, 

janë 832.920. Krahasuar me Prill 2021, ky tregues rezulton me një rritje 78,6 %.  

Edhe në këtë muaj, udhëtimi me mjete tokësore mbetet udhëtimi më i preferuar 

për vizitorët e huaj dhe shqiptarë, por rritjen më të madhe e ka pasur transporti 

ajror.  Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe 

shqiptarë, që kanë zgjedhur gjatë muajit Prill në tre vitet e fundit. 

Nr.  Mënyra e 

udhëtimit 

           Periudha    

  Prill 2021 Prill 2022 Ndryshimi 

në % 

Janar-Prill 

2021 

Janar-Prill 

2022 

Ndryshimi 

në % 

1 Me ajër 50.186  189,915  278,4  163.670  551.460  236,9  

2 Me det 20.384 31,189 53,0 70.135 90.133 28,5 

3 Me tokë 395.713 611,816 54,6 1.393.279 1.737.311 24,7 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj dhe 

vendas për të hyrë në Shqipëri në muajin Prill 2022, i shprehur në %, është si më 

poshtë: 

i. 73,5 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   në 

Shqipëri; 

ii. 22,8 % e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii. 3,7 % e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 

 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në lidhje me hyrjen e shtetasve të huaj sipas shtetësisë vihet re që në katërmujorin 

e parë kemi një rënie të  hyrjeve të shtetasve Kosovar, gjithsesi ata zënë 26,7 % të 

totalit të shtetasve të huaj të hyrë gjatë këtij muaji. Më pas vijnë shtetasit nga 

Anglia dhe Greqia.   

Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj për nga shtetësia:  
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 Shtetet Prill 2021  Prill 2022 Ndryshi

mi në % 

Janar-Prill 

2021 

Janar –

Prill 2022 

Ndryshimi 

në % 

Kosovë 136.022 107.436  -21.0 381.389 329.477 -13.6 

Maqedonia e 

Veriut   

27.207 54.638  100.8 120.386 151.701 26.0 

Greqi 5.750 49.539  761.5 20.350 123.027 504.6 

Itali 13.005 40.104  208.4 43.601 113.762 160.9 

Angli 1.516 13.230  772.7 5.801  31.868 449.4 

Mali i Zi 26.766 42.595  59.1 89.760 118.540 32.1 

Poloni 904 2.360  -99.7 1.706 4.488 163.1 

SHBA 3.080 7.443  141.7 8.845 18.897 113.6 

Spanjë 343 2.337   -99.3 858 4.555 -99.5 

Gjermani 3.311 14.822  347.7 10.529  27.784 163.9 

Zvicër 2.217 6.125  176.3 6.510 10.818 66.2 

Të tjera 

 

20.894 61.422  194.0 65.124 138.344 112.4 

Totali 

 

241.015 402.051  66.8 754.859 1.073.261 42,2 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 

 

Dhe në turizmin kulturor ndihet që po rritet numri i vizitorëve. Më poshtë po japim 

tabelën e vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës gjatë muajin Prill 2021- 2022.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT 

 

 

Prill 

2021 

 

 

Prill 

2022 

 

 

Ndryshi

mi në 

% 

 

 

Janar-

Prill 

2021 

 

 

Janar-

Prill 

2022 

 

 

Ndryshi

mi ne % 

1 
MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR 

TIRANË 
0 2,446 - 0 4,989 - 
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2 
MUZEU  ARKEOLOGJIK  

DURRËS     
127 1,300 923.6 354 2,141 504.8 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      24 114 375.0 80 277 246.3 

4 
MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, 

KRUJË   
961 3,739 289.1 2645 9,185 247.3 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      198 96 -51.5 461 513 11.3 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 57 591 936.8 193 1,176 509.3 

7 
MUZEU IKONOGRAFIK 

ONUFRI, BERAT 
303 1,501 395.4 615 3,377 449.1 

8 
MUZEU  I ARTIT MESJETAR, 

KORÇË, 
50 273 446.0 157 785 400.0 

9 
MUZEU ARKEOLOGJIK, 

KORÇË,     
15 12 -20.0 64 114 78.1 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  70 713 918.6 304 2,879 847.0 

11 
MUZEU K. I FOTOGRAFISË 

MARUBI 
242 987 307.9 484 2,590 435.1 

12 
MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " 

SHTËPIA ME GJETHE" 
257 1,673 551.0 671 4,375 552.0 

TOTALI MUZE 2,304 

 

13,445 

 

5.8 

here 

me 

shume 

6,028 
 
32,401 

 

437.5 

1 KALAJA   BERAT  1,668 0 -100.0 3,754 4,582 81.4 

2 KALAJA GJIROKASTËR   693 3,797 447.9 1,874 6,681 256.5 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       50 212 324.0 228 300 31.6 

4 KALAJA  E  KANINËS     50 50 0.0 187 82 -56.1 

5 KALAJA  E  HIMARËS           10 60 500.0 27 88 225.9 

6 AMFITEATRI  47 783 1566.0 102 1,484 1354.9 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     0 15 - 34 26 -23.5 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE 

TJERE 
2,518 

 
4,917 

 

95.3 6,206 
 
13,243 

 

113.4 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  389 2,424 523.1 987 3,895 294.6 

2 
 PARKUT ARKEOLOGJIK  

APOLONI 
649 2,677 312.5 1355 5,473 303.9 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 317 207 -34.7 448 925 106.5 

4 
PARKU ARKEOLOGJIK 

SHKODËR   
1,508 6,281 316.5 3,483 14,600 319.2 
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5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 273 286 4.8 480 901 87.7 

6 
PARKU ARKEOLOGJIK 

AMANTIA        
20 33 65.0 30 39 30.0 

7 
PARKU ARKEOLOGJIK 

ORIKUM     
63 50 -20.6 113 88 -22.1 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 0 14 - 26 17 -34.6 

9 
PARKU ARKEOLOGJIK 

ANTIGONE 
0 0 0 38 34 -10.5 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 3,219 11,972 271.9 6,960 25,972 273.2 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 25 30,334 
1,213 
herë më 
shumë  

19,194 71,616 273.1 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore për këtë muaj 

rezulton që të jenë përfituar rreth 8,815,890 Lek. 

4. TURIZMI NATYROR 
 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit Prill 2022 kemi një rritje prej 27% më shumë vizitorë krahasuar me një muaj 

më parë.   

Më poshtë po japim të dhënat dhe për periudhen Janar –Prill 2022, sipas qarqeve 

e dhënë e krahasuar me periudha të njëjta të vitit paraardhës. 

 
QARKU Prill 2021 Prill 2022 Ndryshimi 

në % 

Janar-Prill   

2021 

Janar Prill 

2022 

Ndryshimi në 

% 

Tirana 4.130 5,518  

 

33.6 

 
24,632 

25,744  

 

4.5 
 

Vlora 14.189 14,097 -0.6 

 
44,831 

39,794  

 

-11.2 
 

Lezhë 5.095 7,418  

 

45.6 

 
14,590 

19,704  

 

35.1 
 

Gjirokastër 2.253 4,052  

 

79.8 

 
6,160 

10,979  

 

78.2 
 

Kukës 8.560 1,911  

 

-77.7 

 
11,759 

5,391  

 

-54.2 
 

Korҁë 83.962 103,098  

 

22.8 

 
334,718 

403,968  

 

20.7 
 

Berat 648 2,366  

 

268.0 

 
1,622 

7,012  

 

332.3 
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Elbasan 3.116 2,383  

 

-23.5 

 
9,273 

9,632  

 

3.9 
 

Shkodër 7.450 22,575  

 

203.0 

 
13,440 

38,210  

 

184.3 
 

Dibër 720 350 -51.4 

 
1,752 

1,842  

 

5.1 
 

Fier 14.850 28,160  

 

89.6 

 
55,530 

68,660  

 

23.6 
 

Durrës 14.400 10,700  

 

-25.7 

 
56,000 

58,400  

 

4.3 
 

TOTALI 159,373 202,628 27.1 574,307 689,336 20.0 

Burimi: Agjensia e Zonave të Mbrojtura  

 

Në tabelën më poshtë po japim dhe numrin e vizitorëve për muajin Janar 2022 

sipas llojit të zonave të mbrojtura, që ata kanë vizituar gjatë këtij muajit të ndarë 

në shtetas të huaj dhe vendas. Nga të dhënat e mbledhura rezulton se gjatë 

muajit Prill 2022, 88,6% të të gjithë vizitorëve janë vizitorët vendas: 

 
 

 

Qarku 

 

 

Bashkia 

 

 

Emërtimi i Zonës së Mbrojtur 

Nr.Vizitorëve dhe Turistëve Prill 022 

Gjithsej Vendas Të huaj 

KATEGORIA  II.   PARK KOMBËTAR 

 Kukës Tropojë Alpet e Shqipërisë  (Theth, 

Valbonë, Lumi i Gashit) 
1,257 945 312 

Shkodër Shkodër Alpet e Shqipërisë (Theth, 

Valbonë, Lumi i Gashit) 
7,275 5,450 1,825 

Dibër Dibër Lurë - Mali i Dejës 136 81 55 

Korçë Pustec Prespa 4,629 3,600 1,029 

Tiranë Tiranë Mali i Dajtit 4,488 3,108 1,380 

Vlorë Sarandë Butrint 3,652 1,538 2,114 

Vlorë Vlorë PKD Karaburun - Sazan 50 15 35 

Vlorë Vlorë  Llogora 8,362 7,895 467 

Fier Divjakë Divjakë - Karavasta 27,360 25,200 2,160 

Elbasan Librazhd Shebenik  1,845 1,830 15 

Gjirokaster Përmet Bredhi i Hotovës - Dangëlli 485 385 100 
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Berat, Elbasan Berat, Poliçan, 

Gramsh  

Mali Tomorrit 1,166 971 195 

Totali PK     60,705 51,018 9,687 

 

Berat Skrapar Kanionet e Osumit 1200 875 325 

Vlorë Sarandë Ishujt Ksamilit       

Durrës Durrës Kepi Rodonit 1700 1550 150 

Durrës Durrës Shkëmbi i Kavajës 150 100 50 

Durrës Krujë Gryka Zezë 100 100                   - 

Durrës Krujë Rrapi i Ballabanecit 500 400 100 

Durrës Krujë Rrepet Arameras 250 200 50 

Durrës Krujë Selvia Fushë - Krujë 200 150 50 

Durrës Kruje Sarisalltik 1800 1650 150 

Elbasan Elbasan Rrepet e Byshekut    100 100                  - 

Elbasan Elbasan Pisha Fushëkuqes 200 200                  - 

Elbasan Librazhd Shpella e Hasanit       

Elbasan Gramsh Kanioni i Sinecit 10 6 4 

Elbasan Gramsh Liqeni Valamarës       

Elbasan Gramsh Ujëvara e  Sotirës 70 50 20 

Elbasan Gramsh Liqeni Zi       

Elbasan Gramsh Pylli Kalasë së Tunjës 10 10                  - 

Elbasan Gramsh Shpella e Kabashit 25 15 10 

Elbasan Gramsh Kanioni i Holtës 35 25 10 

Elbasan Gramsh Moçalet e Grabovës 15 15                   - 

Elbasan Gramsh Liqeni i Dushkut 20 20                   - 

Elbasan Gramsh Pisha Skënderbegas 8 8                    - 

Lezhë Kurbin Shpella Shënandoit 4200 4132 68 

Lezhë Mirditë Kroi i Bardhë 23 21 2 

Lezhë Mirditë Pyll i Shënmërisë 179 162 17 

Lezhë Lezhë Rëra e Hedhur 553 494 59 

Gjirokastër Përmet Ujrat termale të Bënjës 3245 2525 720 

Korçë Ersekë Pisha e Pogonicës       
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Korçë Maliq Pylli i fazanëve 120 120                    - 

Korçë Ersekë Burimet e Vronomerit       

Totali MN Totali   14,713 12,928 1,785 

 

Vlorë Vlorë Karaburun 564 506 58 

Vlorë Delvinë Syri i Kaltër       

Korçë Devoll Cangonj 70 70 -  

Korçë Ersekë Lugina e Gjergjovicës       

Korçë Ersekë Gërmenj 96 88 8 

Berat Skrapar Balloll       

Berat Skrapar Bogovë       

Elbasan Librazhd Polis       

Elbasan Librazhd Stravaj dhe Sopot       

Elbasan Librazhd Dardhë - Xhyrë 45 45 -  

Lezhë, Kurbin Lezhë, Kurbin Kune -Vain -Tale dhe Patok - 

Fushëkuqe - Ishëm 

2,433 2,269 164 

Lezhë, Mirditë Lezhë, Mirditë Munellë       

Kukës Dibër, Kukës Korab - Koritnik 654 602 52 

Dibër Mat Liqeni i Ulzës 79 67 12 

Dibër Dibër Korab-Koritnik 78 54 24 

Dibër Dibër Mali me Gropa - Bizë - Martanesh 57 55 2 

Tiranë Tiranë Mali me Gropa - Bizë - Martanesh 1,030 960 70 

Shkodër Shkodër Liqeni Shkodrës 8,450 6,450 2,000 

Shkodër Shkodër Lugina e Shalës 50 30 20 

Gjirokastër Dropull Bredhi i Sotirës 750 300 450 

Gjirokastër Gjirokastër Bredhi i Kardhiqit 58 45 13 

Gjirokastër Gjirokastër Bredhi i Zhulatit       

Gjirokastër Përmet, Këlcyrë Lugina e Vjosës       

Gjirokastër Gjirokastër Zagori       

Durrës Krujë Qafështamë 264 189 75 

Totali RNM     5100 4850 250 
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Korçë Pogradec Liqeni i Pogradecit 98,078 91,085 6993 

Korçë Korçë, Ersekë Bredhi i Drenovës - Sinicë 105 105                   - 

Fier Fier, Vlorë Nartë - Pishë Poro (Pish Poro) 800 800                   - 

Vlorë Vlorë, Fier Nartë - Pishë Poro (Nartë) 1,469 1,235 234 

Durrës  Durrës  Rrushkull 900 800 100 

Durrës  Krujë Krastë - Verjon       

Durrës  Durrës  Bisht Kamëz       

Korçë, Elbasan Pogradec, 

Gramsh 

Guri i Nikës - Valamarë - Lenie       

Elbasan Librazhd Kuturman - Qafë Bushi       

Shkodër Shkodër Lumi Buna - Velipoje 6,050 5,000 1,050 

Lezhë Mirditë Bjeshka e Oroshit 30 26 4 

Totali PM     107,432 99,051 8,381 

Totali ZM     202,628 179,577 23,051 

 

Sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të ardhurat, për zonat ku 

vizitorët paguajnë, për muajin Prill llogaritet që është përfituar një vlerë prej 

122,200 Lek. 

 


